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STRATEGIA PODATKOWA WŁADZ 
SAMORZĄDOWYCH JAKO CZYNNIK STYMULUJĄCY 
ROZWÓJ LOKALNY

LOCAL TAX STRATEGY AS A FACTOR 
OF STIMULATION OF LOCAL DEVELOPMENT
DOI: 10.15611/pn.2015.408.05

Streszczenie: Celem artykułu jest odpowiedź na pytanie o możliwość wykorzystania, jako 
instrumentu interwencjonizmu lokalnego, strategii podatkowej. W artykule zaprezentowano 
podatki i opłaty lokalne jako instrument oddziaływania pośredniego w stymulowaniu rozwo-
ju. Odniesiono się do sformułowania pojęcia, czynników determinujących tworzenie strategii, 
jak również stawianych przed strategią podatkową celów. Z przytoczonych argumentów, któ-
re wynikają z rozważań natury teoretycznej, analizy aktów prawnych i danych finansowych 
(szeregów czasowych), odpowiedź na pytanie badawcze jest twierdząca, co pozwoliło na 
wskazanie podejścia do budowy strategii podatkowej gminy oraz podjęcia próby zdefiniowa-
nia czynników, które należy wziąć pod uwagę przy jej tworzeniu, jak również powiązań ze 
strategią ogólną gminy.

Słowa kluczowe: rozwój lokalny, stymulowanie rozwoju, strategia podatkowa.

Summary: This article aims to answer the question about the possibility of using tax strate- 
gies as an instrument of local intervention. The article presents local taxes and charges, as an 
instrument of indirect impact in stimulating development. Reference was made to the word-
ing of the concept, the factors determining the formation of the strategy, as well as goals 
which posed before tax strategy. With these arguments, which arise from the considerations 
of a theoretical nature, the analysis of legislation and financial data (time series), the answer 
to the research question is in the affirmative, which allowed the indication of the approach to 
the construction of the municipalities and tax strategies to attempt to define the factors to be 
taken into account at its creation, as well as links with the overall strategy of the municipality. 

Keywords: local development, stimulation of local growth, tax strategy. 
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1. Wstęp

Jedną z cech współczesnych gospodarek jest wzrost znaczenia rozwoju lokalnego 
i jego stymulowanie przez organy władzy. Podstawowym założeniem jest podej-
mowanie działań na szczeblu samorządu lokalnego, które nie naruszają spójności 
polityki makroekonomicznej, jak również regionalnej i założeń spójnego zrówno-
ważonego rozwoju. Interwencjonizm władz lokalnych dzisiaj przyjmuje zupełnie 
inny kształt, mimo że jeszcze kilka czy też kilkanaście lat temu nie wskazywało 
się na znaczenie i konieczność prowadzenia interwencjonizmu na szczeblu lokal-
nym. Wraz ze zmianą podejścia, a nawet paradygmatu [Korenik 2011] wskazuje 
się na konieczność zastosowania nowych instrumentów interwencjonizmu lub też 
stare instrumenty stosowane są na zupełnie innych zasadach i w zupełnie innych 
kontekstach.

Celem artykułu jest odpowiedź na pytanie o możliwość wykorzystania, jako 
instrumentu interwencjonizmu lokalnego, strategii podatkowej. W artykule zapre-
zentowano podatki i opłaty lokalne jako instrument oddziaływania pośredniego 
w stymulowaniu rozwoju. Odniesiono się do sformułowania pojęcia, czynników 
determinujących tworzenie strategii, jak również stawianych przed strategią podat-
kową celów.

2. Czynniki stymulujące rozwój lokalny

Stymulowanie rozwoju lokalnego musi być rozpatrywane przez pryzmat lokal-
nych uwarunkowań, ale także z uwzględnieniem ciągłych zmian występujących 
w otoczeniu, w potrzebach społeczeństwa, wywołanych czynnikami o charakterze 
regionalnym, krajowym oraz ponadnarodowym. Rozwój lokalny jest procesem 
oczekiwanych i pożądanych zmian zachodzących w układzie społeczno-terytorial-
nym, charakteryzującym się zarówno specyficznymi cechami przestrzeni, gospo-
darki i kultury, jak i specyficznymi oraz właściwymi danemu regionowi potrzebami 
i wartościami identyfikującymi społeczeństwo i podmioty gospodarcze prowadzące 
na tym terytorium działalność. E.J. Blakely wskazuje, że rozwój lokalny to proces, 
który pozwala władzom lokalnym lub też grupom samorządowym angażować się 
w celu stymulowania lub przynajmniej utrzymania działalności gospodarczej i za-
trudnienia na określonym poziomie [Blakely 1989, s. 168].

Czynniki determinujące rozwój lokalny powinny być analizowane w kontekście 
celów i zadań stawianych przez władzę lokalną, której zadaniem jest stymulowanie 
procesów rozwojowych. Należy pamiętać, że władza lokalna, aby zapewnić roz-
wój, będzie zobowiązana podejmować zharmonizowane i systematyczne działania 
w społeczności lokalnej, których rezultatem są przedsięwzięcia służące zaspokaja-
niu potrzeb społecznych przyczyniających się do ogólnego postępu. Rozwój lokalny 
rozpatrywany jest zawsze w sferze: społecznej, ekologiczno-przestrzennej i gospo-
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darczej [Pająk 2003, s. 65]. Władza lokalna, aby zapewnić utrzymanie działalności 
gospodarczej i zatrudnienia na określonym poziomie czy też oddziaływać na proce-
sy rozwojowe, musi podejmować interwencje, oddziaływać na ich poziom, czy też 
utrzymywać infrastrukturę na określonym, akceptowanym społecznie i gospodarczo 
poziomie.

Poprzez interwencjonizm lokalny należy rozumieć spójne i kompleksowe od-
działywanie władz lokalnych realizowane za pomocą (tzn. według pewnych metod) 
określonej palety instrumentów, z uwzględnieniem pewnej liczby bezpośrednich 
decyzji administracyjnych i alokacyjnych, na decyzje wewnętrznych (lokalnych) 
i zewnętrznych (zlokalizowanych poza obszarem oddziaływania) podmiotów gospo-
darczych oraz innych jednostek związanych z działalnością gospodarczą, zmierza-
jących do wprowadzenia i utrzymania jednostki samorządowej na długookresowej 
ścieżce rozwoju lokalnego [Sztando 2000, s. 86]. Celami tak rozumianego interwen-
cjonizmu są w szczególności bezpieczna i stabilna struktura funkcjonalna i struktu-
ra zagospodarowania, długookresowy wzrost globalnych dochodów mieszkańców 
i budżetu jednostki samorządu terytorialnego oraz długookresowy rozwój przed-
siębiorczości i innowacyjności oparty na zasadzie zrównoważonego utrzymania 
rozwoju. Chodzi o zapewnienie przez władzę lokalną optymalnego wykorzystania 
zasobów [Dylewski 2015, s. 22–24], jak również zapewnienia i utrzymania miejsc 
pracy oraz rozwoju, konkurencyjności, innowacyjności i ekspansji przedsiębiorstw. 

Oczywiście interwencjonizm w każdej jednostce samorządu lokalnego będzie 
oparty na różnych instrumentach z uwagi na odmienność czynników determinują-
cych rozwój, specyfikę warunków funkcjonowania oraz potrzeby zgłaszane przez 
społeczeństwo. Instrumenty interwencjonizmu władzy lokalnej można podzielić na 
instrumenty oddziaływania bezpośredniego i narzędzia oddziaływania pośredniego. 
Oddziaływanie bezpośrednie, w założeniu, ma przynieść rezultat w postaci jedno-
znacznych, oczekiwanych postaw, będących reakcją podmiotów na decyzję organów 
samorządu. Oddziaływanie pośrednie, dominujące w zdecentralizowanej gospodar-
ce rynkowej, ma służyć zachęceniu przedsiębiorców do takich zachowań, które są 
uznawane za korzystne, ewentualnie zniechęcać ich do podejmowania działalności 
uznawanej za niepożądaną. Działania pośrednie najczęściej mają formę parametrów 
(mierników) sterowania ekonomicznego procesami zmian strukturalnych [Patrzałek 
1996, s. 62–70]. Instrumenty interwencjonizmu można również podzielić na docho-
dowe i wydatkowe (związane z kierunkami rozdysponowania dochodów) [Patrzałek 
2010, s. 46; Kożuch, Noworól (red.) 2011, s. 23; Chróstna 2012, s. 43–44].

Instrumenty dochodowe związane są z polityką kształtowania ulg i preferen-
cji dotyczących podatków i opłat lokalnych, jak również pozostałych dochodów 
realizowanych przez władzę lokalną na podstawie posiadanego władztwa czyn-
nego i biernego (np. czynsze, ceny za korzystanie z usług komunalnych). Wśród 
instrumentów dochodowych należy wyróżnić grupę instrumentów: podatkowych, 
kształtujących opłaty lokalne, związane ze zbyciem lub oddaniem do użytkowania 
składników mienia, instrumenty polityki cenowej, pozostałe instrumenty finanso-
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we. Wykorzystanie instrumentów dochodowych wiąże się z jednej strony z decy-
zją powszechną skierowaną do wszystkich podmiotów zamieszkujących na tere-
nie gminy i/lub prowadzących działalność gospodarczą, ale również jest związane 
z uszczupleniem dochodów budżetowych bieżących i/lub przyszłych. Zastosowanie 
grupy instrumentów dochodowych wiąże się zatem z decyzjami strategicznymi do-
tyczącymi uzupełnienia dochodów (decyzje majątkowe lub też dotyczące zaciągania 
zobowiązań dłużnych), jak również kierunkami interwencji (łączne lub selektywne 
wykorzystanie poszczególnych grup instrumentów dochodowych). 

Należy podkreślić, że w szczególności samorząd gminny, jako podstawowa 
władza lokalna, ma możliwość wykorzystania podatków lokalnych jako instrumen-
tu interwencjonizmu lokalnego w stymulowaniu rozwoju. Samorząd powiatowy 
(również zaliczany do samorządu lokalnego w Polsce) ma ograniczone możliwości 
wykorzystania instrumentu podatkowego, natomiast w jego gestii są opłaty lokalne 
(należy podkreślić znikomy ich udział w dochodach).

3. Idea i przesłanki tworzenia strategii podatkowych 
przez organy lokalne

Organy gminne jako jedyne mają możliwość stanowienia podatków. Czynią to 
z mocy prawa, ale ich władztwo w tym zakresie jest ograniczone. Ustawodawca 
określił w sposób enumeratywny źródła dochodów gminy jako dochody własne 
z podatków (od nieruchomości, rolnego, leśnego, od środków transportowych, do-
chodowego od osób fizycznych, opłacanego w formie karty podatkowej, od spad-
ków i darowizn, od czynności cywilnoprawnych) oraz opłat (skarbowej, targowej, 
miejscowej, uzdrowiskowej i od posiadania psów, eksploatacyjnej – w części okre-
ślonej w ustawie Prawo geologiczne i górnicze [Ustawa z 4 lutego 1994], innych 
stanowiących dochody gminy, uiszczanych na podstawie odrębnych przepisów). 
Dodatkowo gminy uzyskały możliwość partycypowania w podatkach państwowych 
osób fizycznych (39,34%) i prawnych (6,71%) [Ustawa z 13 listopada 2003, art. 4].

Należy podkreślić, że ustawodawca odrębnie w każdym akcie ustanowił kompe-
tencje dla organów podatkowych (gminy) w zakresie stanowienia podatków. Rada 
gminy została upoważniona do określenia stawek podatkowych w drodze uchwa-
ły (czyli aktu prawa miejscowego). Ustawodawca uczynił zastrzeżenie, że górne 
granice stawek kwotowych obowiązujące w danym roku podatkowym będą ulegać 
corocznie zmianie, na następny rok podatkowy, w stopniu odpowiadającym wskaź-
nikowi cen towarów i usług konsumpcyjnych w okresie pierwszego półrocza roku, 
w którym stawki ulegają zmianie, w stosunku do analogicznego okresu roku po-
przedniego. 

Należy wskazać, że ustawodawca wprowadził także kompetencje dla organu sta-
nowiącego gminny do różnicowania wysokości stawek podatkowych dla poszcze-
gólnych rodzajów przedmiotów opodatkowania. Dodatkowo ustawodawca wskazał 
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na zakres i kompetencje do udzielania ulg podatkowych, umarzania, rozkładania na 
raty i odraczania terminów płatności należności z tytułu podatków i opłat stanowią-
cych dochody jednostek samorządu terytorialnego, a także zwalniania z obowiązku 
pobrania bądź ograniczenia poboru dla rad gmin i powiatów1. Należy jednak pamię-
tać, że jedynie w przypadku pobieranych przez urząd skarbowy podatków i opłat 
stanowiących w całości dochody jednostek samorządu terytorialnego naczelnik 
tego urzędu może umarzać, odraczać termin zapłaty lub rozkładać na raty należno-
ści oraz zwalniać płatnika z obowiązku pobrania bądź ograniczać pobór należności 
wyłącznie za zgodą przewodniczącego zarządu jednostki samorządu terytorialnego. 
Z jednej strony mamy do czynienia z władztwem podatkowym, a z drugiej z jego 
ograniczeniem. 

Te fakty skłaniają, aby wskazać, że organy gminy mogą opracowywać, wdrażać 
i stosować strategię podatkową wobec podmiotów gospodarczych i osób fizycznych 
objętych obowiązkiem podatkowym. Należy wskazać również na znaczenie podat-
ków lokalnych jako pozycji w budżecie gminy w odniesieniu do udziałów w podat-
kach stanowiących dochód budżetu państwa (podatek PIT i CIT). W tabeli 1 przed-
stawiono udział w dochodach ogółem gminy dochodów z tytułu podatków i opłat 
lokalnych, dochodów z tytułu PIT i CIT.

Tabela 1. Udział w dochodach ogółem gminy dochodów z tytułu podatków i opłat lokalnych, 
dochodów z tytułu PIT i CIT (tys. zł)

Lata
Dochody 
ogółem

Struktura w % 
(3 : 2)

Dochody z 
tyt. PIT

Struktura w % 
(5 : 2)

Dochody z 
tyt. CIT

Struktura w % 
(7 : 2)

1 2 3 4 5 6 7 8
2003 36 046 322 8 413 985 23,3 4 010 346 11,1 224 592
2004 40 308 530 9 073 228 22,5 5 466 063 13,6 398 897
2005 45 813 191 9 672 392 21,1 6 269 877 13,7 442 821
2006 51 724 275 9 999 177 19,3 7 368 575 14,2 501 925
2007 57 003 129 10 877 474 9 264 684 16,3 637 413
2008 62 664 239 11 658 135 10 664 239 17,0 696 015
2009 64 882 149 11 894 657 9 906 255 15,3 652 817
2010 72 310 510 12 313 999 10 080 306 13,9 617 362
2011 75 830 680 13 169 246 11 339 787 15,0 756 964
2012 78 407 477 14 390 298 12 077 209 15,4 789 001
2013 84 007 623 17 681 080 12 823 759 15,3 742 675
2014 88 468 876 19 653 207 13 982 705 15,8 701 634

Dochody
z tyt. podatków

i opłat
lokalnych

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Sprawozdania... 2004–2015].

Należy wskazać, że udział dochodów z tytułu podatków i opłat lokalnych w bud- 
żecie gminy jest znaczący, natomiast udziały w podatkach stanowiących dochód bu-
dżetu państwa w porównaniu z podatkami i opłatami lokalnymi nie są tak wydajnym 

1 Mają tu zastosowanie przepisy ustawy Ordynacja podatkowa [Ustawa z 29 sierpnia 1997].
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źródłem dochodów. Zwłaszcza udział podatku CIT jest znikomy. Podatki i opłaty 
lokalne mogą zatem ze względu na ich pozycję w dochodach ogółem być przedmio-
tem budowy strategii podatkowej.

Pod pojęciem strategii podatkowej organu stanowiącego (gminy czy powiatu) 
należy rozumieć celowe i świadome działanie oraz współdziałanie organów podat-
kowych zmierzające do:
• ustalenia optymalnego obciążenia podatkowego z punktu widzenia celów jed-

nostki samorządowej, 
• dogodnego dla podatnika ustanowienia procedury podatkowej (w tym wszelkiej 

dokumentacji, formularzy czy też informacji kierowanej do podatnika i w spra-
wach podatkowych),

• ograniczenia ryzyka podatkowego związanego z brakiem wpływów do budżetu.
Organy podatkowe gmin, opracowując, wdrażając i realizując strategię podatko-

wą, mają do dyspozycji instrumenty pozwalające na osiągnięcie zapisanych w niej 
celów. Należą do nich:
• instrumenty określone przez prawo wspólnotowe (np. możliwość tworzenia spe-

cjalnych stref ekonomicznych, możliwość tworzenia gminnych programów po-
mocy publicznej, które muszą być notyfikowane przez Komisję UE),

• instrumenty ustawowo i celowo ustanowione przez ustawodawcę (np. poszcze-
gólne podatki, opłaty lokalne, ulgi czy zwolnienia, procedury określone prawem 
o randze ustaw),

• instrumenty, które nie zostały określone przez ustawodawcę, a które obowiązują 
na skutek samodzielności prawnej jednostki samorządowej do stanowienia pra-
wa lokalnego.
Organy gminne, dodatkowo tworząc własną strategię podatkową, muszą brać 

pod uwagę, że podatki i opłaty lokalne należy uznać za szczególny instrument inter-
wencjonizmu władz lokalnych. A podmioty gospodarcze oraz osoby fizyczne będą 
podejmować działania w reakcji na obciążenia podatkowe (czyli strategię podat-
kową). Podmioty, na których ciąży obowiązek podatkowy, mogą znacząco przesu-
nąć punkt ciężkości decyzji zarządczych i nakierować działania na rzecz obniżenia 
opodatkowania wobec władz lokalnych. Działania te mogą być związane z nieświa-
domością podatnika oraz mogą stanowić element strategii podatkowej podmiotu 
gospodarczego czy osoby fizycznej. Działania świadome wobec ograniczenia opo-
datkowania mogą dotyczyć [Famulska, Ciupek (red.) 2013, s. 57]:
• wprowadzenia zarządzania ryzykiem podatkowym [Jędruszek i in. 2013],
• podjęcia działań związanych z przerzucaniem opodatkowania,
• wykorzystania instytucji interpretacji podatkowych [Famulska (red.) 2013a; Fa-

mulska (red.) 2013b].
Oczywiście są to działania legalne podatników, prowadzone w granicach prawa, 

zmierzające do legalnego sterowania opodatkowaniem w celu optymalizacji kwoty 
płaconego podatku oraz minimalizacji ryzyka podatkowego w sferze finansowej, 
biznesowej i karnej. Podatnicy podejmują również działania niezgodne z prawem, 
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zwiększając ryzyko, które związane są ze świadomym lub nieświadomym unika-
niem opodatkowania.

Władza lokalna, planując opracowanie strategii podatkowej, powinna zatem 
wziąć pod uwagę wiele czynników, które będą przesądzały nie tylko o jej prawidło-
wej konstrukcji (czynniki prawne), ale przede wszystkim będą przemawiały za jej 
opracowaniem. Czynniki warunkujące tworzenie strategii można ująć jako:
• czynniki natury prawnej odnoszące się do sensowności tworzenia strategii (o ile 

w gminach jest zasadne tworzenie strategii, to w powiatach można uznać ją za 
zbędną i wysoce kosztowną), 

• czynniki natury finansowej (efektywność zastosowanych instrumentów z punk-
tu widzenia analizy kosztów i korzyści), 

• czynniki społeczno-gospodarcze, które będą wymuszać określony kształt strate-
gii, zastosowane instrumenty i konkretne decyzje wobec poszczególnych grup 
podatników (w szczególności przedsiębiorców),

• czynniki dotyczące możliwości wykorzystania zasobów naturalnych w sposób 
zgodny z ideą zrównoważonego rozwoju,

• czynniki natury politycznej (tzw. wola polityczna, obietnice wyborcze i wynika-
jącą z nich umowa koalicyjna).
O ile o podjęciu tworzenia strategii może zdecydować wola polityczna, a obowią-

zujące prawo może stać się czynnikiem sprzyjającym, to nie należy bagatelizować 
czynników natury zasobowej i społeczno-gospodarczej. Czynniki społeczne (czyli 
społeczeństwo) będą zawsze postrzegać podatki jako ciężar, a zwolnienia i ulgi będą 
postrzegane jako ważny element zwiększający zasobność podatnika. Interwencja za 
pomocą podatków i opłat lokalnych w życie gospodarcze może przynieść określone 
efekty w postaci zwiększenia wpływów budżetowych z tytułu udziału w podatku 
CIT i PIT, gdyż przedsiębiorcy będą chętniej inwestować i zatrudniać osoby z terenu 
gminy. Powstaną nowe inwestycje, a za ich przyczyną nastąpi lokalne ożywienie go-
spodarcze. To są oczywiście ważne argumenty dla organów władz lokalnych, które 
będą brane pod uwagę w procesie budowania strategii rozwojowej. 

Tym samym należy podkreślić, że strategia podatkowa władz lokalnych powin-
na być nie tylko trwałym instrumentem wpisanym w lokalną politykę, ale również 
powinna być trwałym elementem strategii. 

4. Strategie podatkowe jako instrument stymulujący rozwój 
lokalny

Opracowując strategię podatkową, organy władzy lokalnej powinny rozważyć 
przede wszystkim rolę i efekty strategii podatkowej w strategii danej jednostki sa-
morządowej. Jest to czynnik podstawowy, gdyż wola polityczna stymulowania roz-
woju poprzez zastosowanie instrumentów podatkowych wiąże się ściśle z finansami 
(potencjalny spadek dochodów budżetowych w postaci ograniczenia wpływów z ty-
tułu dochodów własnych oraz niekorzystna baza wyjściowa do obliczenia subwencji 
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i dotacji). Negatywne dla budżetów gmin skutki zastosowania strategii podatkowych 
w JST zaprezentowano na rys. 1.
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Rys. 1. Skutki obniżenia górnych stawek podatków lokalnych oraz udzielonych ulg, odroczeń, 
umorzeń i zwolnień

Źródło: opracowanie własne.

Jak widać na rysunku, podatki lokalne z roku na rok stają się ważnym instrumen-
tem wykorzystywanym przez organy gmin. Rokrocznie zwiększa się kwota z tytu-
łu obniżenia górnych stawek podatków lokalnych oraz udzielonych ulg, odroczeń, 
umorzeń i zwolnień. Gminy upatrują właśnie w podatkach i opłatach lokalnych waż-
ny instrument interwencjonizmu lokalnego, a jego znaczenie rośnie z każdym ro-
kiem, mimo że decyzja o jego wykorzystaniu oznacza celowe działanie powodujące 
zmniejszenie wpływów do budżetu gminy.

Analiza czynnika finansowego jest oczywiście ważna z punktu widzenia budże-
towego, jak również może stać się istotnym argumentem dla opozycji w sytuacji 
potencjalnych trudności finansowych. Nie należy zapominać o argumencie, który 
wiąże się z przyszłymi efektami zastosowanej strategii podatkowej. Efektami mogą 
być wzrost zatrudnienia, a tym samym wzrost zamożności mieszkańców, zwięk-
szone wpływy z tytułu udziału w podatku PIT, możliwy wzrost wpływów z tytułu 
udziałów w podatku CIT, a przede wszystkim zmniejszenie wydatków związanych 
z pomocą socjalną i społeczną (na skutek wzrostu zamożności mieszkańców).

Pierwszy okres zastosowania strategii będzie bardzo trudny, gdyż zanim opisane 
powyżej efekty z zastosowania strategii przyniosą efekt, to nastąpi okresowy spadek 
dochodów, który właśnie zaprezentowano na rys. 1. Nigdy też nie ma pewności, że 
reakcja na zaplanowane i zastosowane w strategii podatkowej instrumenty będzie 
zgodna z przyjętymi założeniami.
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Kolejnym ważnym elementem jest dokonanie oceny reakcji i skłonności podat-
ników do wykorzystania zastosowanych instrumentów interwencji ujętych w stra-
tegii podatkowej. Praktycznie organy gminne nie mają zbyt dużo instrumentów do 
wykorzystania. Jak już wskazywano, do dyspozycji są instrumenty podatkowe, czyli 
możliwość zastosowania obniżonych stawek podatkowych, niepobierania lub pobie-
rania niższych niż dotychczasowe opłat lokalnych, budowa programów pomocy pu-
blicznej (z wyłączeniem pomocy de minimis), wykorzystanie możliwości, które daje 
ustawa o specjalnych strefach ekonomicznych. Na rys. 2 zaprezentowano możliwe 
grupy instrumentów i ścieżki oddziaływania poprzez tworzenie strategii podatkowej 
przez organy gminy.

Rys. 2. Grupy instrumentów i ścieżki oddziaływania wykorzystywane w tworzeniu 
strategii podatkowej przez organy gminy

Źródło: opracowanie własne.

W ramach przedstawionych ścieżek oddziaływania na przedsiębiorców organy 
gminy (tworząc strategię) muszą zidentyfikować konkretne potrzeby i adresatów po-
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szczególnych instrumentów (podmioty, na które zamierza się oddziaływać), tak aby 
dopasować do nich konkretną ścieżkę oddziaływania i zaplanować wykorzystanie 
konkretnych grup instrumentów.

W realizacji strategii podatkowej ważna jest precyzja opracowania wszystkich 
założeń strategii. Oprócz celów, ścieżki, instrumentów i adresatów strategii, nale-
ży uwzględnić elementy monitoringu (w tym mierniki stopnia realizacji strategii 
i ryzyka podatkowego), szacowania efektów zastosowania strategii podatkowej, ale 
również zapewnienie spójności i powiązań ze strategią ogólną. Poprzez zapewnienie 
spójności i powiązań ze strategią ogólną strategia podatkowa staje się instrumentem 
stymulującym rozwój lokalny w pożądanych kierunkach, ważnych dla społeczności 
lokalnej. Tym samym poprzez zastosowanie strategii podatkowej władza lokalna 
oddziałuje na poziom zatrudnienia, inwestycje, utrzymanie poziomu jakości życia 
czy też rozwój działalności gospodarczej. 

5. Zakończenie

Problem, czy podjąć działania na rzecz opracowania i włączenia w strategię ogólną 
strategii podatkowej, czy też pozostać przy dotychczasowym podejściu do kwestii 
władztwa podatkowego, pozostaje wyłączną decyzją organów lokalnych. Wadą po-
dejścia jest pracochłonność i czasochłonność tworzenia strategii. Pracochłonność to 
konieczność ujęcia dodatkowych faktów, koncepcji, dokonania wyliczeń dotyczą-
cych założeń strategii. Czasochłonność związana będzie zwłaszcza z zastosowaniem 
ścieżek z wykorzystaniem pomocy publicznej notyfikowanej (czas postępowania to 
minimum 2–4 miesiące w najprostszym wariancie), czy też działań na rzecz utwo-
rzenia podstrefy strefy ekonomicznej. 

W tym miejscu należy zadać pytanie o efekty. Wynikają one w pierwszej kolej-
ności z wniosków z analizy kosztów i korzyści dotyczącej szacowanych efektów 
finansowych i rozwojowych (te najważniejsze społeczno-gospodarcze) dla społe-
czeństwa. Poprzez znajomość reakcji na strategię podatkową organ lokalny uzyskuje 
możliwość wyboru konkretnego rozwiązania, optymalnego w danych warunkach. 
Ponadto dzięki znajomości instrumentów, ścieżek i potencjalnych reakcji na nie 
(w tym ryzyka podatkowego) podatników istnieje możliwość podjęcia dodatkowych 
działań w sferze redukcji ryzyka podatkowego, nakierowania skłonności inwesto-
rów i przedsiębiorców do działań zgodnych z oczekiwaniami władz lokalnych. Do-
datkowym argumentem jest porządkowanie spraw lokalnych, spójność podejmowa-
nych działań, a tym samym oddziaływanie na optymalne wykorzystanie zasobów. 
Strategia podatkowa uświadamia nie tylko reakcje i skutki reakcji podatnika na lo-
kalne obciążenia podatkowe, ale daje wiele możliwości pożądanego zachowania się 
podatnika, które będzie przyczyniać się do realizacji celów rozwojowych zarówno 
podmiotu, jak i kierunkowych dotyczących stymulowania rozwoju lokalnego.
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